
2

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Abril de 2014.

Associação dos Celíacos do ES - 
ACELES
Titular: Jaqueline Araujo
Suplente: Mônica de Abreu Piskac

Federação das Pestalozzi do ES 
- FEAPES
Titular: Neuza Scardino Lopes
Suplente: Norma Papera Valente

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
07 dias de abril  de 2014, 193º da 
Independência, 126º da República 
e 480º do Início da Colonização do 
Solo Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 41769

DECRETO Nº 656-S, DE 
07.04.2014.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto 
nº 602-S, de 03 de abril de 
 !"#$% &'()*+,-.% /.% 0*12*.% 34+*,)%
de 04 de abril de 2014, que 
designou LUZINETE DO CARMO 
DEOLINDO para responder 
pelo cargo de Diretor Geral do 
Departamento Estadual de Trânsito 
- DETRAN/ES, autarquia vinculada 
à Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas.

Protocolo 41818

DECRETO Nº  657-S, DE 07 DE 
ABRIL DE 2014.        

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 
91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 64538400, e

CONSIDERANDO os termos 
do EDITAL SEGER/SESA Nº 72, 
publicado em 1º de novembro de 
2013, que homologou o resultado 
4/,)% -.% +./+'25.% &6()*+.$% .(789.%
do EDITAL SEGER/SESA Nº 5, 
publicado em 21 de fevereiro de 
2013, para provimento de vagas e 
formação de cadastro de reserva 
em cargos de nível superior e de 
formação técnica de nível médio 
do quadro de pessoal da Secretaria 
de Estado da Saúde do Estado do 
Espírito Santo (SESA/ES)

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I 
do artigo 12 da lei Complementar 
nº. 46 de 31 de janeiro de 1994, 
os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público 
para provimento de cargos do 
Quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado da Saúde do Poder 
Executivo Estadual.

ENFERMEIRO – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 

10015395          Elizangela Santanna 
da Silva                             118º
10010649          Amanda Damasceno 
da Silva                 119º
10002603          Pamela Curbani                                    
120º

10031310          Carolina Marcondes 
Rezende Sanches     121º
10004455          Joszilene Teodoro 
de Jesus                                122º
10019769          Priscilla Rocha 
Araujo Nader                  123º
10022719          Luis Paulo Paulucio                                            
124º
10026530          Fernanda da Penha 
Reames Gomes                    125º
10043577          Tayana Fatima 
Ferreira Santos               126º
10028989          Ana Lidia de Barros 
Goncalves               127º
10011553          Thayna Pequeno 
Nogueira Florencio                   128º
10033898          Jhonathan Lucas 
Araujo                         129º
10039690          Mayra Rodrigues                                               
130º
10022952          Evelise Pereira 
Goncalves                                  131º
10010677          Fernanda 
Nascimento Gomes                 132º
10019975          Delvany Ferreira 
Gomes                                    133º
10021024          Raquel Duarte 
Correa Matiello                134º
10017539          Avila Palmira 
Venancio Scopel                135º
10022696          Mariana Amaral 
Stein Schaeffer             136º

Portador de Necessidade 
Especial
10002938          Cintia Cristovao 
Novais                          7º

FARMACÊUTICO – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10003674          Carolina Silva 
Azevedo                          20º
10013524          Andreia Salezze 
Vieira                           21º
10000707          Larissa Silva 
Silveira                                         22º
10008363          Filipe Dalla 
Bernardina Folador               23º

FARMACÊUTICO – BARRA DE 
SÃO FRANCISCO 
10027214          Ailson Ferrera de 
Sousa                         1º
10021874          Fernando Lucas 
Rodrigues da silva                     2º

FARMACÊUTICO – SÃO JOSÉ DO 
CALÇADO 
10018146          Monica Franco 
Silva                                          1º

FARMACÊUTICO – UNIDADE 
UIJM
10038463          Renan Minette de 
Oliveira                                  1º

FARMACÊUTICO – UNIDADES 
REGIÃO CACHOEIRO 
10024238          Fabiana Carleti 
Calvi                                         1º
10001352          Flaviane Machado 
Marabotti                               2º
10018879      Alynny    Martinusso         3º
10003329          Patricia Fardim 
Louzada                         4º

FARMACÊUTICO – UNIDADES 
REGIÃO COLATINA 
10023162          Julio Cesar Oliveira 
Tadeu                                 1º
10001842          Crislaine Lopes dos 
Santos                                2º
10001213          Gustavo Almeida 
Bastos                        3º
10042401          Arielle Alves Braga                                           
4º

FARMACÊUTICO – UNIDADES 
REGIÃO SÃO MATEUS 
10004092          Josiane Pezzin                                                  
1º
10034032          Larissa Correia                                     
2º
10023181          Angelica Virginia 
Sena Gabler Santos      3º
10009484          Andre Luiz Canellas 
Bastos                                4º

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10036291          Jose Robson 
Venturim                           1º
10031403          Camille de Moura 
Balarini                                  2º
10023000          Danielle Ribeiro 
Campos da Silva                       3º
10002410          Maria Carolina 
Faical Campana               4º
10038044          Cristina Paula 
Nascimento                                  5º
10000706          Marlice Piekarz                                     
6º
"!! ":!;% % % % % % % % % % <)*/8% =,/-.)4%
Basso                                          7º
10025710          Nayana de Oliveira 
Souza                                  8º
10016789          Elaine Melo Teixeira                                          
9º
10000458          Ana Paula 
Scaramussa Machado             10º
10015739          Bruna Malacarne                                               
11º
10030013          Michel Norbim de 
Souza                         12º
10022280          Lilian Silva 
Lavagnoli                             13º
10036480          Flavia Priscila 
Santos Freitas                              14º
10009095          Kamila da Cunha 
Covre                         15º
10015057          Samila Breder 
Emerich                          16º

Portador de Necessidade 
Especial
10020165          Rodrigo Teodoro 
Monteiro                                  1º

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – 
BAIXO GUANDU 
10039632          Jean Bastianello 
de Aguiar                                 1º

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO –
REGIÃO COLATINA
10036003          Jose Miguel da 
Silva e Moura Veiga                    1º

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
– UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS 
10019261          Pollyanna Castro e 
Silva Dias                 1º
10007615          Luciana Barbosa 
Firmes                         2º

FISIOTERAPEUTA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10012526          Andressa Braz 
Carlini                            1º
10026903          Larissa Arnoni 
Alves da Silva                 2º
10015857          Patricia da Silva 
Dias                                        3º
10042513          Paula Abreu da 
Fonseca                         4º
10009174          Maya Sampaio 
Garcia                            5º
10016182          Marina Lima 
Daleprane Bernardi             6º
10022392          Thais Varanda 
Dadalto                          7º

10004630          Andreia de Castro 
Cheroto                                 8º
10028065          Fernanda Mayrink 
Gonçalves                  9º
10021974          Cintia Helena 
Santuzzi                           10º
10029016          Rayana Gilda 
Scharra de Souza             11º
10033740          Paulo Roberto 
Ribeiro Walter de Negreiro            12º
10016454          Livia Maria Marques 
Bonomo                  13º
10021848          Felipe de Souza 
Serenza                                   14º
10012050          Rodney Silva Abr
eu                                          15º
10010456          Joao Miguell 
Debacker Batista                16º
10004844          Luciara Marchesi 
Siqueira                                  17º
10009307          Priscila Margon Ba
da                                         18º
10022849          Manuela de Campos 
Damazio Duarte      19º
10009883          Renata Agra Ros
i                                              20º
10012287          Shirley Gusmao 
Cazelli                          21º
10003535          Vania Colar                                                      
22º
10036755          Drielly Fernanda 
de Souza                                 23º
10038812          Jonaina Fiorim 
Pereira de Oliveira                      24º
10023754          Nivea Nitz Wille 
Schneider                                 25º
10019149          Jose Augusto 
Martins Junior                               26º
10005828          Ana Paula Salles 
Melim                          27º
10009582          Loureny Andreatta 
Ferreira                                28º
10013093          Carolina Perez 
Campagnoli                                29º

Portador de Necessidade 
Especial
10009058          Jenaine Rosa 
Godinho                           1º
10022724          Alysson Almeida 
Lorentz                                    2º

NUTRICIONISTA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA
10010159          Aline Carvalho 
Salvador                        6º
10020303          Cristiane Alves de 
Oliveira                                 7º
10019860          Lindinalva Sousa 
de Carvalho                 8º
10003075          Livia Welter 
Mannato                             9º
10002105          Carolina Dadalto 
Rocha Fernandes                     10º
10003233          Keine Mendonca 
Pereira                        11º
10028974          Sara Almeida 
Bezerra de Oliveira                       12º
10028148          Ana Lucia Leite 
Calanzani                                  13º
10004703          Priscila Endlich 
Lozer                             14º
10029945          Juliana Medeiros 
Leao                            15º

Portador de Necessidade 
Especial
10022875          Luana da Silva 
Baptista Arpini                1º

PSICÓLOGO – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10025275          Bruna Mozer 
Prucoli                                          1º
10022667          Lilian Souza 
Nogueira da Silva Negreiros 2º



3

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Abril de 2014.

10018978          Douglas Goncalves 
Jacob                                  3º
10021735          Juliana Oliveira 
Silva                                         4º
10017183          Nathalia Borba 
Raposo Pereira               5º
10028656          Ariane Noeremberg 
Guimaraes              6º
10029441          Aline Francine 
Correa Vaz                                  7º
10016377          Ana Paula Biss 
Nunes                            8º
10009877          Nathalia de Carvalho 
Figueiredo             9º
10010470          Karina Lombardi 
da Silva                                   10º
10010798          Gabriela Bertulozo 
Ferreira                                11º
10013088          Barbara Frigini de 
Marchi                                   12º
10011546          Alan Osmo                                                       
13º

TERAPEUTA OCUPACIONAL 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10003005          Luciana Alves de 
Oliveira                                   1º
10021703          Irina Natsumi 
Hiraoka Moriyama             2º
10003039          Andrea Aguiar 
Cabral                            3º
10018892          Fernanda Mattos 
Vogler                         4º
10018488          Paula Santos 
Garcia                                          5º
10022622          Elem Guimaraes 
dos Santos                              6º
10021448          Geuvania Rosa do 
Nascimento Gomes    7º
10037172          Fernanda Dutra 
Gomes                          8º
10009086          Tatiana Nunes 
Gonçalves                                   9º
10041412          Leonardo Valesi 
Valente                        10º
10000029          Marcela Aline 
Fernandes Braga               11º
10033083          Ana Raquel Silva                                              
12º
10012627          Paula Pozzi Pimentel                                         
13º

M É D I C O / A L E R G I S T A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10026752          Joseane Chiabai                                    
1º
10020408          Faradiba Sarquis 
Serpa                         2º

MÉDICO/ANESTESIOLOGISTA – 
SÃO JOSÉ DO CALÇADO 
10000291          Alberico Jose Binica                                          
1º
10030526          Edivaldo Ribeiro 
Soares Junior               2º

MÉDICO/CARDIOLOGISTA 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: 
CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10020977          Elisangela Goncalves                                         
1º
10013181          Karla Loureiro Lo
ss                                           2º
10038663          Juliana Nicchio 
Valentim                         3º
10017779          Vitor Menezes 
Torres                                        4º
10034913          Renata Secchin 
Favarato                                   5º
10016436          Carla Motta Del Ca
ro                                         6º

10025166          Danielle Lopes 
Rocha                            7º

MÉDICO/CIRURGIÃO GERAL – 
UIJM 
10026469          Tiago Cypriano 
Dutra                                        1º
10002623          Renato Harckbart 
Carvalho                                2º

M É D I C O / C I R U R G I Ã O 
PLÁSTICO – UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10036906          Tiago Sarmento 
Simao                          1º

MÉDICO/CIRURGIÃO PLÁSTICO 
– UNIDADES REGIÃO COLATINA 
10013239          Livia Gurgel Rocha 
de Paiva                               1º

MÉDICO/CLÍNICO GERAL 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10017984          Flavia Davel de 
Oliveira                         32º
10030601          Krishna Sandoval 
Goncalves                              33º
10015967          Marilia Majeski 
Colombo                        34º
10020317          Eduardo Mauricio 
Guimaraes de Oliveira 35º
10014565          Thays Zanon 
Casagrande                                  36º
10022949          Oswaldo Andrade 
Soares                                   37º
10028675          Gabriela Andrade 
Oliveira Pena Cruz      38º
10038305          Ana Luiza Batista 
Foletto                                    39º
10026168          Roni Chaim 
Mukamal                             40º
10031371          Lorena Medeiros 
da Fonseca                              41º
10032303          Rosiane Cazeli 
Barbosa                         42º
10017247          Marcio Ferreira 
Santos                           43º
10021269          Sergio Monjardim 
Cyrino                                   44º
10033576          Lusanere Cruz                                                  
45º
10035909          Marcelo Borgo Agu
iar                            46º
10020842          Ana Claudia 
Domingos Faria                              47º
10031618          Milene de Avila 
Miranda                         48º
10043454          Juliana de Paula 
Peixoto                        49º
10010615          Juliana Lacerda 
Santos Reis                               50º
10022556          candidato nomeado 
em 1º lugar como PNE                     51º
10029436          Hellen do 
Nascimento Ribeiro Valentim 
Figueiredo           52º
10003259          Thiago Croce de 
Brito Resende               53º
10036737          Juliana Alvarenga 
Rocha                                    54º
10028538          Washington Luiz 
Batista da Costa                       55º
10025240          Vitor Freitas Moraes                                          
56º
10028766          Violeta Vargas Lo
di                                           57º
10027847          Eliziane Menezes 
Machado Pessin                       58º
10013906          Larissa Souza 
Lopes                                          59º
10037695          Maryella dos Santos 
Giacomin                60º
10022083          Soraya de Almeida 
Bastos                                 61º
10034230          Gisela Poubel 

Martins de Souza              62º
10022660          Tadeu Fonseca 
Motta                                         63º
10039561          Yuri Nicolay 
Kretchetoff                         64º
10000355          Lorena Tonetto 
Goncalves                                 65º
10022535          Marcos Vinicius 
Pinto Ventorin                66º
10011803          Claudia Mayumi 
Murakami Teixeira                     67º
10015697          Marcos Murilo 
Santana Lima                   68º
10031529          Nadine Souza de 
Alencar                                   69º
10037420          Andre Santos Baeta                                          
70º
10031772          Hallyza Almeida 
Rodrigues                                 71º
10034996          Arnaldo Leal Junior                                           
72º
10024371          Carolina Casotti 
Pereira das Posses                    73º
10039168          Marcus de Angeli 
Altoe                          74º

MÉDICO/CLÍNICO GERAL – 
UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO 
10033146          Marcellus Gazola 
Grilo                           1º
10020650          Juliana Bruneli 
Secchin Algemiro            2º
10033093          Andressa Monteiro 
Braconi Grilo             3º

MÉDICO/ENDOCRINOLOGISTA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10001383          Everlayny Fiorot 
Costalonga                               1º
10027624          Melina da Costa 
Barelli Ramalho             2º
10017700          Raquel Varnier 
Balarini                          3º

MÉDICO/ENDOCRINOLOGISTA 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: 
E N D O C R I N O L O G I A 
PEDIÁTRICA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10013705          Cintia Moreira 
Ipiranga Pinto                  1º
10009664          Tatiana Batista 
Goncalves                                  2º
10007406          Carla Maria 
Guimaraes Feitosa Yoneyama           
3º
10005601          Poliana Viana 
Guarconi                          4º

MÉDICO/FISIATRA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10028352          Fabricio Lopes 
Buzatto                           1º
10017890          Patrick Hunka 
Ferreira                           2º
10006087          Joao Roberto 
Bastos Zoghbi                               3º
10026584          Heliana Maria 
Pereira Zoghbi                  4º

M É D I C O / G E R I A T R A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10011796          Janaina Alvarenga 
Rocha                                   1º

MÉDICO/GINECOLOGISTA 
E OBSTETRA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10002707          Madalena Oliveira 
Bandeira de Mello       1º
10033021          Renylena Schmidt                                             
2º
10028886          Juliana Schimidt 
Corona                         3º

10007895          Elediane Garbeloto 
Tricano                                4º
10006101          Patricia Leite 
Rodrigues                         5º
10038429          Brunelle Batista 
Fraga Mendes                6º
10024486          Ana Carolina Lopes 
Freitas                                 7º
10008714          Marcelina Maria 
Cardoso de Freitas Siqueira        8º
10004543          Sabrina Araujo de 
Souza Mendes Teixeira           9º

MÉDICO/HEMATOLOGISTA E 
HEMOTERAPEUTA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10002831          Marcelo Alves 
Aduan                                         1º
10006018          Marcio Barcelos 
Silveira                         2º
10018646          Sibia Soraya 
Marcondes                        3º
10006305          Claudia Bitti 
Barroso                                         4º

MÉDICO/HEMATOLOGISTA E 
HEMOTERAPEUTA – UNIDADES 
REGIÃO SÃO MATEUS 
10016535          Wandoel Mauricio 
Lisboa                                    1º

MÉDICO/HEMATOLOGISTA 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
PEDIÁTRICA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10010210          Valdirene Mataveli 
Morais                                  1º
10042597          Saulo Bernardo 
Lanca                           2º
10039016          Breno Freitas 
Quintao                            3º
10026407          Claudia Lima 
Campodonico                                4º

MÉDICO/INFECTOLOGISTA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10027254          Rodrigo Leal Silva 
Bussular                                1º
10025135          Talib Moyses 
Moussallem                                   2º
10028720          Junia Rodrigues                                    
3º
10033147          Marcello Barbosa 
Leal                            4º
10025839          Vinicius Delucas 
Santana                                   5º

MÉDICO/INTENSIVISTA – SÃO 
JOSÉ DO CALÇADO 
10002353          Fabiano Bianchi                                     
1º
10037879          Marcelo da Costa 
Maia                           2º
10026900          Ernani Esteves 
Cordriro Junior                3º

M É D I C O / I N T E N S I V I S T A 
NEONATAL – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10032283          Jovanna Couto 
Caser Anechini                1º
10035476          Cintia Ginaid de 
Souza                           2º
10028452          Fernanda Medani 
Bortolozzo                              3º
10007349          Tatiana Feltmann 
Alves                          4º
10035789          Geisa Hossokawa 
Eguchi                                   5º
10037566          Gisele Nascimento 
Loureiro                                6º
10009814          Karla Cristine 
Merscher                          7º
10031875          Nallia Quirina 



4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Abril de 2014.

Trindade de Coimbra                     8º
10009141          Selma Pereira do 
Nascimento                 9º
10035678          Rovena Cassaro 
Barcellos                                 10º
10033225          Larissa da Silva 
Guerzet                        11º
10037389          Virginia Caetano 
Marques                                  12º
10002518          Milena Santos Agu
iar                                         13º

M É D I C O / I N T E N S I V I S T A 
PEDIÁTRICO – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10014065          Liliana Iapequino 
Morias                        1º
10030710          Joice Mara Pirondi 
Silva                         2º
10019284          Ana Carolina 
Gouvaa Bermudes Cibien   3º
10016204          Bianca Lima 
Zimmer                                         4º
10029384          Aline Barros Torres 
Medici Bastos                       5º
10027030          Ana Karla Stein 
de Sousa                                  6º

MÉDICO/MÉDICO DO 
TRABALHO – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10038263          Fabio Petersen 
Saraiva                          1º

M É D I C O / N E F R O L O G I S T A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10017404          Luciana Santos de 
Assis                         1º
10005571          Rodrigo Klein                                                    
2º
10034504          Vinicius Bortoloti 
Peterle                        3º
10021898          Karina Franca 
Pinheiro                           4º
10000990          Livia Maria de Arujo 
Maia                                   5º

M É D I C O / N E F R O L O G I S T A 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: 
NEFROLOGIA PEDIÁTRICA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10030711          Carla Lessa Pena 
Nascimento                 1º
10017350          Fernanda Motta 
Del Caro                                   2º
10014961          Kelly Cristine 
Merscher                          3º

M É D I C O / N E U R O L O G I S T A 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: 
NEUROLOGIA PEDIÁTRICA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10020907          Elisa Victoria Costa 
Caetano                               1º
10000237          Larissa Henriques 
Freire                        2º
10012477          Marcela Dalla 
Bernardina Fraga              3º
10035265          Priscila Souza 
Soares                                        4º
10026478          Leticia Leal Miranda                                           
5º

M É D I C O / N U T R Ó L O G O 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10033532          Roger Bongestab 
dos Santos                             1º
10013809          Karoline Calfa 
Pitanga                           2º
10033465          Rafael Carvalho 
de Morais                                 3º
10020642          Gustavo Carreiro 

Pinasco                                  4º
10041564          Barbara Benevides 
Machado                              5º

MÉDICO/OFTALMOLOGISTA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10003500          Patricia Grativol 
Costa Saraiva               1º
10014773          Mariana Heid Rocha 
Hemerly                  2º

M É D I C O / O R T O P E D I S T A 
E TRAUMATOLOGISTA – 
UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO 
10026256          Rafael Moreira 
Mattos                            1º

M É D I C O /
OTORRINOLARINGOLOGISTA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10003557          Mirella Tabachi 
Vallorini                         5º
10041913          Zuleika Barbosa 
dos Santos Paim                       6º
10008215          Luciana Aparecida 
Fim                           7º
10041256          Helena Hotz Arroyo                                           
8º

M É D I C O / P A T O L O G I S T A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10018497          Rodrigo Neves 
Ferreira                          1º
10012818          Robson Dettmann 
Jarske                                   2º
10016144          Alex Assis de 
Carvalho                          3º
10016291          Larissa Kerr de 
Araujo                           4º
10023892          Rafael Calil Salim                                              
5º
10001311          Paulo Bittencourt 
de Miranda                  6º
10025603          Allan Kardec de 
Castro Neto                              7º
10006872          Ana Paula Santos 
Louro                         8º
10012174          Juliano Bertollo 
Dettoni                          9º

M É D I C O / P E D I A T R A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10039091          Fabiano Dessaune 
Tardin                                   1º
10042697          Antonio Sergio 
Pinheiro de Assuncao      2º
10028834          Natalia Campagnaro 
Prandi                                3º
10023475          Karla Loyola de 
Oliveira Arantes             4º
10024358          Paula Campos 
Perim                                         5º
10037151          Thiara Siegle do 
Nascimento                              6º
10008697          Karoline Zortea 
Simonassi                                 7º
10026539          Maria Emilia 
Ferreira Barbosa                 8º
10014761          Mirna Henriques 
Tomich Salume             9º
10026050          Marina Gaburro da 
Silveira                                10º
10040433          Patricia Almeida 
Prebianchi                                11º
10020152          Thais Sterza                                                     
12º
10006871          Indira Souza Costa 
Campos                               13º
10008153          Karine Bissoli Dias 
da Silva                                14º
10030698          Silvia de Souza 
Campos Fernandes                    15º

10030896          Pollyana Cassimiro 
Oliveira Alves                       16º
10026288          Manuele Martins 
Vieira                           17º
10021811          Claudia Renata 
Alves Alcure                              18º
10011218          Flavia Miguel 
Vervloet                            19º
10003486          Isabel Cristina 
Machado Carvalho                       20º
10024877          Julieta Laender 
Abrantes Machado                      21º
10040371          Raquel Giacomin 
Alves                          22º
10032619          Maria Francisca 
Moraes Silva Scopel Silva           23º
10024472          Samira Braga da 
Silva                           24º
10022508          Marcela Alice Reis 
Ferreira                                 25º
10026159          Larissa Cocchi 
Santos                            26º
10031393          Bianca Lacerda 
Demuner                                   27º
10042571          Lorena Nascimento 
Amancio                              28º
10021778          Silvana Ferreira de 
Santana                               29º
10000236          Thais Mulim 
Domingues da Silva             30º
10037859          Claudia Cristina 
Cora Rocha                               31º
10036834          Tarcisio Moreira 
Neves                          32º
10031847          Karine Santos 
Gomes                                        33º
10004933          Andreia Paiva 
Pinheiro Pires                              34º
10026176          Amanda Libanio 
Figueiredo                                35º
10039134          Mayana Santos 
Andrade                        36º
10041853          Thais Ribeiro Vasco                                           
37º
10033607          Priscila Silva Griffo                                            
38º
10013168          Fernanda Lugao 
Campinhos                               39º
10009300          Sabrina Cavalcanti 
de Baros Fonseca      40º
10027838          Marina Coelho 
Motta                                          41º
10027724         Nyella Miossi Pinto   42º
10021830          Livia dos Santos 
Borgo Peter                             43º
10039157          Fernanda Co e 
Gomes                           44º

MÉDICO/PEDIATRA – 
UNIDADES REGIÃO COLATINA 
10037259          Francine Fiorot 
Prando                           1º
10002311          Luana Contadini                                    
2º
10037063          Anette Murad de 
Oliveira                                   3º
10016544          Maria Rossana 
Bertolo Guariento                        4º

MÉDICO/PEDIATRA – 
UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS 
10008638          Karen Braga 
Menezes da Costa Leite      1º
10028833          Karla Pimenta de 
Alvarenga                               2º
10017941          Emanuele 
Vasconcelos Rodrigues Campos          
3º
10021221          Lorena Wingler 
Motta                             4º
10028650          Tatiana Morello 
Borgo                            5º

MÉDICO/PROCTOLOGISTA 
– UNIDADES REGIÃO 

METROPOLITANA 
10000613          Ana Paula Moscon                                             
1º

M É D I C O / P S I Q U I A T R A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10020251          Mariana Cola 
Frizzera                            1º
10016135          Andressa de 
Oliveira Perobelli                2º
10006055          Antonio Gil Siqueira 
Rangel Filho            3º
10034399          Vinicius Santos 
Maciel                            4º
10043141          Flavia Paris 
Scalabrin                                        5º
10040544          Jairo Izidro Rossetti 
Navarro Junior                    6º

MÉDICO/PSIQUIATRA – 
UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO 
10030834          Geraldo Guarconi 
Filho                          1º
10017527          Marcello Pirama 
Baptista                                   2º
10003510          Thiago Moraes Ta
han                                        3º
10033850          Julio Andre Saibel 
Godoy                                   4º

M É D I C O / P S I Q U I A T R A 
INFANTIL – UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10020141          Maria Tereza Gomes 
Rosa                                 1º
10003545          Silvia Mendonça 
da Matta                                  2º
10024671          Maria Carolina 
Lobato Machado              3º
10025268          Tatiane Neves 
Borja                                          4º

M É D I C O / R A D I O L O G I S T A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10029728          Marcelo Delboni 
Lemos                          1º
10023991          Rafael Burgomeister 
Lourenço                2º

MÉDICO/RADIOLOGISTA – 
BARRA DE SÃO FRANCISCO 
10018370          Milton de Oliveira 
Cavalcanti Neto                       1º

MÉDICO/RADIOLOGISTA – 
UIJM 
10003729          Fabio Andrade Co
ts                                           1º

MÉDICO/REUMATOLOGISTA 
– ÁREA DE ATUAÇÃO: 
REUMATOLOGIA PEDIÁTRICA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10008998          Aline Coelho 
Moreira da Fraga                1º
10036325          Anandreia Simoes 
Lopes                                   2º
10002474          Fernanda Jusan 
Fiorot                            3º
10002522          Ana Lucia Santolin 
Peixoto                                 4º

M É D I C O / S O C O R R I S T A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10000304          Gabriela Bispo 
Pimenta                          1º
10012357          Flavio Arreguy 
Viana                                         2º
10024750          Pedro Lorencini 
Belloti                           3º
10035048          Pedro Paulo Silva 
de Figueiredo              4º



5

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Abril de 2014.

10032840          Jakson Reis                                                      
5º
10031559          Filipe Lugon Moulin 
Lima                        6º
10027629          Natacia Cancian 
Roldi                            7º
10027791          Aaron Froede 
Santos                                         8º
10003611          Thais Leibel 
Santanna Santos                 9º
10028447          Aline Ramos Falcao                                           
10º
10022708          Lissa Severo 
Sakugawa                         11º
10035027          Peracio Lora Soares 
Junior                                12º
10027689          Aline Thebit 
Bortolon                             13º
10041663          Alfredo Felipe 
Busatto Severo                14º
10036900          Caroline Pegoretti                                             
15º
10026328          Maria Helena da 
Silva Balestrero                        16º
10019198          Elielder Dias 
Dionizio                             17º
10027672          Bruno Soares 
Mattedi                                        18º
10015814          Iara Ferraz e Silva                                            
19º
10025666          Robison Boni                                                    
20º
10027781          Talita Alana Sechim 
Delpupo                  21º
10013591          Luan Gramelich 
Pogian                          22º
10024707          Jean Mauricio 
Bohry                                          23º
10014262          Pedro Lavigne de 
Castello Branco Moreira           24º
10024160          Pamela Pittelkow 
Silva                           25º
10029720          Paulo Tadeu Penedo 
Junior                                26º

MÉDICO/SOCORRISTA – BARRA 
DE SÃO FRANCISCO 
10028584          Kassiano Ribeiro 
Hertel Faustino             1º
10041814          Marlene Passamani                                           
2º
10035329          Danilo de Freitas 
Teixeira                                  3º
10023833          Suelen Sampaio 
Lauer                           4º

MÉDICO/SOCORRISTA – SÃO 
JOSÉ DO CALÇADO 
10040136          Rodrigo Barcellos 
Caldeira                                 1º
10020920          Helio Jose de 
Campos Ferraz Filho                      2º
10041257          Everaldo Fraga 
Campos                         3º
10037793          John Kennedy 
Cordeiro                          4º
10034066          Fernanda Nunes 
Fernandes                                5º
10001942          Eveline de Fatima 
Almeida Fonseca Eduardo        6º
10011565          Joao Batista 
Carvelho de Mattos             7º

MÉDICO/SOCORRISTA – UIJM 
10026450          Vinicius Louzada 
Capucho                                  1º
10006640          Giovanni Silverio 
Coser                         2º
10024528          Mariana Rodrigues 
Nogueira Farias                     3º

M É D I C O /
U L T R A S S O N O G R A F I S T A 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10001767          Leonardo Queiroz 

Chaves                                  1º
10023449          Daniela Pontes 
Nofal                                         2º
10009015          Giuliano Arrivabeni 
Piantavinha              3º
10008893          Anna Lucia Silva 
Campos                                   4º
10001175          Jose Angel Cornejo 
Pinto                                   5º
10020275          Aline Ribeiro 
Nogueira de Oliveira                      6º

MÉDICO/UROLOGISTA – 
UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS 
10015430          Camilo Milanez                                      
1º
10015211          Rodrigo Basso 
Silva                                          2º

MÉDICO/AUDITOR – UNIDADES 
REGIÃO SÃO MATEUS 
10024199          Daniela Pinheiro 
de Araujo                                1º
10032636          Mirella Matos 
Ronchi                                          2º

M É D I C O / R E G U L A D O R 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10005837          Hector Yuri Conti 
Wanderley                   2º
10035439          Raiane Marchesi 
Figueiredo                                3º
10011180          Julio Cezar Costa 
Casotte                                  4º
10019796          Diego Jose Brandao                                          
5º
10022062          Luis Claudio Limongi 
Horta                                6º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 
BARRA DE SÃO FRANCISCO
10028870          Aline Curty                                                       
8º
10027587          Elaine Dutra 
Ferreira                                         9º
10014152          Lucimar Ribeiro de 
Almeida                               10º
10025399          Marcio Gonzaga 
da Silva                                   11º
10030380          Dayse Lima Chagas 
Gatti                                   12º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 
SÃO JOSÉ DO CALÇADO 
10000680          Laudineia Maria 
Pirovani Almeida                       10º
10037020          Halyne Batista do 
Patrocinio                               11º
10024112          Sueli Escramozino 
da Silva                                12º
10007914          Lorena Leal Ol
a                                     13º
10000376          Claudio de Carvalho 
Barbosa                 14º
10027179          Otilia Maria Souza                                             
15º
10036931          Rodrigo Raposa da 
Costa                                   16º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 
UIJM 
10022398          Elaine Lacerda 
Moraes                           9º
10019396          Paula da Silva 
Macedo                           10º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 
UNIDADES REGIÃO CACHOEIRO 
10020401          Priscilla de Sousa 
Araujo                                   5º
10002530          Deise Emilia 
Machado Moeira                 6º
10014922          Jacqueline 
Fernandes Cardozo                7º

10027437          Rafaela Bertini de 
Almeida                                 8º
10027536          Francianamainetti 
de Oliveira Costa                    9º
10037939          Debora Lupim 
Santos                                        10º
10021889          Aline Ramos 
Scheidegger dos Santos      11º
10042943          Thainna Goncalves 
Belotti Muri               12º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 
UNIDADES REGIÃO COLATINA 
10010242          Suely Estevao 
Ferreira                          31º
10028848          Meryangela de 
Mello Braz                                  32º
10025604          Andreia Joana 
Rafael                                        33º
10018437          Rosana Maria 
Januario de Paula             34º

Portador de Necessidade 
Especial
10020620          Odylana Bragio 
Domiciano da Silva                    2º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
– UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS 
10032037          Elizabeth Jesus de 
Queiroz                                 27º
10015539          Marilene Coelho Pi
ao                                         28º
10039570          Mara Aparecida 
Saith                                        29º
10042298          Dayane de Almeida 
Pereira Cruz                        30º
10002794          Loriane Aparecida 
Pereira de Souza                   31º
10023269          Sandro Araujo                                      
32º
10016883          Silvana Binda 
Ponath                                        33º
10000117          Mayara Soares 
Bravim                          34º
10020748          Valdineia Fernandes                                          
35º
10009209          Elizangela Gomes 
da Silva                                 36º
10005426          Lauri Trindade de 
Souza                        37º
10029047          Pedro Grippa Junior                                          
38º
10040468          Jailson Martins                                      
39º
10003598          Elda Paula Raymundo 
Contarato                         40º

Portador de Necessidade 
Especial
10040851          Rosania Santana 
Silva                           2º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA – UNIDADES 
REGIÃO METROPOLITANA 
10028631          Amadeu Mageste 
de Miranda                             1º
10010939          Bibiano Mendes 
Pereira                         2º
10012532          Luis Tupinamba 
Bittencourt da Silva                   3º
10003340          Antonio Leonard 
Severino Gomes                       4º
10026535          Sandro Mauro 
Brandao Farias                            5º
10028153          Tayna Maciel da 
Silva                            6º
10002457          Manoel Iago Sili Jo
se                                         7º
10005099          Ana Maria de Aguiar 
Meireles                             8º
10007371          Darlei Sumas 
Sotero                                         9º
10010291          Elisangela dos 

Santos                                        10º
10009389          Anderson Francisco 
de Meira da Silva                 11º
10023383          Leandro Rodrigues 
dos Anjos                             12º
10019524          Cynara da Silva 
Azevedo                                   13º
10003474          Edson de Oliveira 
>'4/.%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%"#?
10010991          Jorge Luiz Freitas 
da Silva                                 15º
10026711          Lucas Martinelli dos 
Santos                                16º
10024224          Acacio Souza 
Santos                                         17º
10012116          Claudio Luiz Tavares                                          
18º
10007671          Weberson Santos                                              
19º
10021113          Mario Rubens 
Barbosa de Oliveira                      20º
10010199          Alex Sandro Ribeiro 
Goncalves                          21º
10032178          Edmar Siqueira 
Ramos                          22º
10001322          Robson Rezende 
Nunes                         23º
10020278          Welton Monteiro 
Pereira,                                   24º
10026911          Antonio Bonifacio 
de Souza                                25º
10026104          Tatiane Santos Lim
a                                          26º
10017115          Douglas da Silva                                               
27º

Portador de Necessidade 
Especial
10028631          Amadeu Mageste 
de Miranda                             1º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA – BARRA DE SÃO 
FRANCISCO 
10002700          Cristianne Sales 
Barreto Miranda                        1º
10017854          Pauloroberto dos 
Reis Junior                              2º
10017175          Janaina Manhaes 
Coimbra                                 3º
10015343          Milton Vaz de 
Brito                                            4º
10010865          Paulo Sergio 
Pereira                                         5º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA – SÃO JOSÉ DO 
CALÇADO 
10005396          Carlos Tarcizo 
Zanon de Oliveira                        1º
10026215          Jose Rodrigues 
Jorge                                        2º
10027710          Marcelo Luis Zanon 
de Abreu                             3º
10025572          Edson Jovencio de 
Almeida                                4º
10019589          Alexandre Quintiliano 
Gama                               5º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA – UIJM 
10004784          Ronilson da Silva 
Costa                         1º
10026851          Rogerio Cassiano 
Alves de Oliveira                     2º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA – UNIDADES 
REGIÃO COLATINA 
10000615          Kerlon dos Reis 
Ruela                            1º
10028362          Tobias Santos 
Cometti                           2º
10029603          Gilderson Soares 
Motta                          3º
10043502          Layr Denyr Vieira 



6

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Abril de 2014.

da Silva                                 4º

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA – UNIDADES 
REGIÃO SÃO MATEUS 
10026901          Ricardo Henrique 
Khede Franklin                        1º
10027110          Lailson Cardozo 
Rosa                            2º
10011308          Max Lenin da Silva 
Torres                                  3º
10035578          Marcela Ribeiro 
Martins                          4º
10027032          Dirlon Vieira Souza                                           
5º
10035498          Gesiane Will 
Pimenta                                         6º
10036220          Regiani Tessarolo                                             
7º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10016662          Humberly Barcelos 
da Silva                               13º
10000484          Matheus Braga 
Capetine                        14º
10034534          Livio Cesar dos Re
is                                          15º
10002758          Michelle de Lima 
Correa                         16º
10003505          Lorraine Lima Viana                                          
17º
10034205          Daniel Ghiotto da 
Silva                          18º
10005880          Grazielle Marques 
da Silva Lima                         19º
10037577          Bianca Pereira 
Nascimento                                20º
10019034          Dalliane Oliveira 
Soares                        21º
10041405          Viviane Carla 
Caroba                                        22º
10023022          Marcos Braga 
Batista                                        23º
10015307          Monalisa Guimaraes 
dos Santos                         24º
10027515          Elani Abreu Rai
s                                               25º
10003964          Andreia Pereira dos 
Santos                                26º
10034630          Aline Cristina 
Romualdo da Silva            27º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – 
SÃO JOSÉ DO CALÇADO 
10012496          Vladimir Gomes 
Rezende                                   1º
10029299          Nickerson Jose 
Zanon de Abreu                         2º
10027609          Daniele Lopes 
Galeno                            3º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – 
UIJM 
10009696          Sandra Maria 
Morais                                         2º
10013924          Elizabete 
Egramphonte                          3º
10032786          Gabriele de Luca 
Sechim                                   4º
10043030          Marcial Carriço                                      
5º
10027128          Josmane Brito 
Mozer                                         6º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO – 
UNIDADES REGIÃO COLATINA 
10024830          Aldeilson Souza                                    
1º
10008124          Ana Lucia Sartori                                              
2º
10016866          Milena Ribeiro 
Machado                         3º
10018886          Claudia Rafaella 
Moraes Casagrande                  4º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
– UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS 
10000441          Juliana Costa de 
Oliveira                                   2º
10002595          Nina Paula Lima 
de Morais                                 3º
10016644          Juscilene Guastti 
Ferreira                                   4º

TÉCNICO EM NECRÓPSIA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10040750          Raphael Castiglioni 
Nascimento                          1º
10005278          Andressa Alves 
Martins Cadete                          2º
10015461          Makson Rosa dos 
Santos                                   3º
10016011          Walbher Nascimento 
de Oliveira                         4º
10032834          Norma Batista 
Arnoni                            5º
10001781          Paulo Roberto da 
Cruz Costa                              6º
10002757          Raphaela Freire 
Rangel                          7º
10017710          Mozer da Costa Ag
uiar                           8º
10009303          Yara Nascimento 
de Oliveira                              9º
10041202          Tatiana Goncalves 
Quirino                                 10º
10042579          David Peixoto 
Santos                                        11º
10041628          Rogeria Jarske 
Armani                          12º
10027681          Esthefania Oliveira 
Reis                         13º
10033900          Silvia Melo de Assis                                           
14º

TÉCNICO EM ÓRTESE E 
PRÓTESE – UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10006123          Leticia Pancieri 
Goncalves Pereira                      1º
10000635          Sandra Mara de 
Castro Mofati                            2º
10000371          Cleydson Renato 
Dirceu                         3º
10018328          Helio Castro Leite                                              
4º
10029245          Roberto Almeida                                               
5º
10009772          Gelson Nascimento 
Silva                                   6º

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
– UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA 
10003599          Maria Cristina 
Azeredo da Silva                          1º
10002533          Eduardo Henrique 
Bazzan                                  2º
10030317          Ricardo Correa 
Serra                                        3º
10020971          Renata da Silva 
Alencar                         4º
10016416          Erika Santana 
Ramos                                        5º
10036213          Viviane Ferreira 
da Silva Apolinario                    6º
10013019          Michelle Rodrigues 
de Freitas                             7º
10005561          Diego Mondoni 
Silva                                          8º
10027376          Fabio Soleman 
Pereira                           9º
10013154          Jaqueline Monteiro 
Tinoco                                  10º
10013623          Bianca Correa da 
Silva                          11º
10029392          Pedro Paulo da 
Silva Coser                                12º

10028552          Rodrigo de Castro 
Barbosa                                13º
10028184          Leandro Dias 
Lepaus                                         14º
10006029          Willamy Ribeiro de 
Oliveira Junior                      15º
10018406          Marcelo de Azevedo 
Pimentel                             16º
10020377          Leonardo da Silva 
Macedo                                 17º
10039719          Leandro de Andrade                                          
18º
10032917          Marcos Alves de 
Souza Pecanha                         19º
10016682          Daniel Yack da 
Mota Rabelo                               20º
10009121          Marcelo Braga 
Batista                            21º
10012075          Maurilio Sergio 
Damasceno Oliveira                    22º
10008452          Jefferson Oliveira 
Abreu                        23º
10016895          Milson Pereira                                       
24º
10018033 Tamara do Amaral                                            25º
10020386          Anderson Andrade 
de Jesus                               26º
10016966          Marilina Bonicontre 
da Fonseca                          27º
10000103          Deyse Madeira 
Moreira da Silva                         28º
10025223          Celio Roberto 
Rodrigues da Silva Filho                29º
10001223          Anildson de Sousa 
Ribeiro                                 30º
10016689          Valtair Carretta                                     31º
10030852          Thiago Bezerra de 
Assuncao                              32º
10002090          Mirian Nadia dos 
Santos                         33º
10004535          Mario Fernando 
Bastos Bonin                              34º
10011500          Mauricio Libano 
Soares                          35º
10028408          Luciana Rabelo 
Ferraz                           36º
10017482          Monica Cavalcante 
Pereira Aquino                      37º
10026817          Sergio Ricardo 
Coutinho Rangel                         38º
10022191          Makson Cora                                        
39º
10018027          Ricardo Oliveira 
Martins                         40º
10006635          Ronisia Maria 
Soares                                         41º
10016294          Monica Cristina 
Binda                            42º
10013819          Priscila Duarte de 
Almeida                                 43º
10000457          Luciana Flora de 
Freitas                         44º

Portador de Necessidade 
Especial
10033749          Aloisio Antonio 
Batista Cunha                             1º
10022942          Claudino Silva dos 
Santos                                  2º

Palácio Anchieta, em Vitória aos 
07  dias de abril de 2014, 193 da 
Independência, 126º da República 
e 480º do Inicio da Colonização do 
Solo Espiritossantense

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

PABLO RODNITZKY
Secretário de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos

JOSÉ TADEU MARINO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 41820

DECRETO N.º 3552-R, DE 01 DE 
ABRIL DE 2014.*

Introduz alteração no RICMS/
ES, aprovado pelo Decreto n.º 
1.090-R, de 25 de outubro de 
2002.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 
91, III, da Constituição Estadual;

DECRETA:

Art. 1.º  Os dispositivos abaixo 
relacionados do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços 
de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação 
do Estado do Espírito Santo – 
RICMS/ES –, aprovado pelo Decreto 
n.º 1.090-R, de 25 de outubro de 
2002, passam a vigorar com as 
seguintes alterações:

I - o art. 530-Z-Z-B:

“530-Z-Z-B….............................

I - ……………………………….…………………
………………………………………………………

d) …………………………………………………..
………………………………………………………

2. a origem e as medidas líquidas 
do bloco transformado, conforme 
art. 530-Z-Y, II, b;

.......................................” (NR)

II - o art. 530-Z-Z-C:

“530-Z-Z-C…............................

I - ……………………………….…………….....

a) no campo destinado à 
descrição do produto, a descrição 
padronizada, conforme art. 530-Z-
Y, II, a, quando se tratar de blocos 
ou enteras e art. 530-Z-Y, III, a, 
quando se tratar de chapas;
………………………………………………………

d) no campo “Informações 
Complementares”, as informações 
da origem e medidas do bloco ou 
entera, conforme atr. 530-Z-Y, II, 
b, e as informações do código do 
produto e quantidade de chapas 
conforme art. 530-Z-Y, III, b; e
.......................................” (NR)

III - o art. 1.179:

“Art. 1.179.  Até 30 de abril de 2014, 
os estabelecimentos já inscritos 
no cadastro de contribuintes do 
imposto, que realizarem operações 
com rochas ornamentais deverão:

......................................” (NR)

Art. 2.º  O art. 5.º do Decreto n.º 
3.517-R, de 3 de fevereiro de 2014, 
passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 5.º  ..................................

I - art. 1.º, I, na parte que trata do 
inciso XI, a, 2 e b, 3 que produzirá 


